
 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường 

theo Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 23/4/2024 của BTV Thành uỷ 
 

 
 

Thực hiện Công văn số 220-CV/ĐU ngày 02/5/2024 của Ban Thường vụ 

Đảng uỷ phường về việc quán triệt triển khai thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU 

ngày 23/4/2024 của BTV Thành uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. 

UBND phường Mỹ Thạnh triển khai thực hiện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng những chủ trương của Đảng, 

pháp luật của nhà nước về việc sử dụng đất, bảo vệ tài nguyên môi trường,... 

nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của từng cán bộ, đảng viên và mọi tầng 

lớp nhân dân. 

- Tập trung quản lý, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan chấn chỉnh 

công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; xác định rõ vai trò 

trách nhiệm, nhiệm vụ của từng ngành, đơn vị; tăng cường kiểm tra và xử lý các 

hành vi vi phạm trong công tác bảo vệ môi trường. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Tuyên truyền, nâng chất hệ thống thu gom và bố trí trang thiết bị 

thu gom chất thải rắn sinh hoạt 

- Thực hiện Kế hoạch số 258/KH-UBND ngày 04/4/2024 của UBND 

phường về việc duy trì, nâng cao tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt 

đạt tỷ lệ 98,5%. Qua đó, phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, khóm tổ 

chức họp dân tuyên truyền tại 09 khóm; thời gian thực hiện quý III. 

- Tiếp tục phối hợp với Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị An Giang tổ 

chức thu gom, vận chuyển rác thực hiện tốt việc phân bổ thời gian, duy trì việc 

thu gom, vận chuyển rác hợp lý, tránh để rác tồn đọng tại khu dân cư. 

2. Xử lý ô nhiễm sông, kênh, rạch theo lộ trình 2021 – 2025 và theo 

dõi quản lý tình hình sạt lở 

- Thực hiện Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 13/3/2024 của UBND 

phường về việc xử lý ô nhiễm sông, kênh, rạch trên địa bàn phường năm 2024. 

Qua đó, UBND phường tổ chức vệ sinh môi trường, phun xịt thuốc diệt cỏ, khơi 

thông dòng chảy rạch Cái Sắn cạn dài 790m; thời gian thực hiện tháng 6 (lồng 

ghép hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2024). 
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- UBND phường tiếp tục theo dõi và kết hợp với Trạm Thủy lợi thành phố 

và các đơn vị liên quan theo dõi hiện tượng bồi lắng sông kênh rạch; phối hợp 

nạo vét, xử lý các sông, kênh, rạch thuộc diện cải tạo bền vững. 

- Tăng cường công tác quản  lý, theo dõi tình hình sạt lở và báo cáo 

trường hợp phát sinh (nếu có). 

3. Tổ chức điều tra, thống kê sử dụng tài nguyên nước; xả thải vào 

công trình thuỷ lợi và tài nguyên nước 

- Tổ chức điều tra, thu thập thông tin dạng phiếu; qua đó, tuyên truyền 

đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ kê khai, đóng phí xả thải theo quy 

định. Thời gian thực hiện tháng 7, tổ chức điều tra 14 cơ sở. 

- Rà soát giếng khoan trên địa bàn phường và lập báo cáo tài nguyên 

nước. Thời gian thực hiện tháng 7, tổ chức điều tra 22 giếng khoan. 

4. Công tác kiểm tra và phối hợp các đoàn kiểm tra liên ngành thành 

phố, tỉnh 

- Thực hiện Kế hoạch số 392/KH-UBND ngày 22/5/2024 của UBND 

phường về việc kiểm tra việc thực hiện thủ tục hành chính về môi trường. Qua 

đó, tổ chức kiểm tra xác suất 30% trên tổng số cơ sở (32/106 cơ sở được kiểm 

tra). Thời gian thực hiện từ tháng 8 đến tháng 9, báo cáo về phòng Tài nguyên 

và Môi trường thành phố tháng 10. 

- Phối hợp Đoàn kiểm tra liên ngành thành phố kiểm tra 02 cơ sở theo kế 

hoạch đã ban hành. Thời gian thực hiện tháng 8. 

- Tổ chức kiểm tra đột xuất các cơ sở hoạt động gây ô nhiễm môi trường 

và xử lý theo quy định (nếu có); giải quyết các khiếu nại, tố cáo (nếu có). 

5. Công tác thẩm định, xác nhận đăng ký thủ tục môi trường theo 

thẩm quyền và phối hợp thành phố, tỉnh thẩm định hồ sơ môi trường 

- Tiếp nhận, hướng dẫn hồ sơ và tổ chức thẩm định, xác nhận đăng ký môi 

trường theo thẩm quyền cấp phường (nếu có). 

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài nguyên và Môi 

trường thẩm định thủ tục môi trường theo thẩm quyền (nếu có). 

7. Công tác tổ chức vệ sinh môi trường 

- Vệ sinh môi trường định kỳ hưởng ứng các ngày lễ lớn trong năm: dịp 

Tết Nguyên đán, Ngày Đất ngập nước và Khí tượng thuỷ văn, Chiến dịch làm 

cho thế giới sạch hơn. 

- Tổ chức ra quân trồng cây phân tán tại đường số 2 khu dân cư khóm 

Hoà Thạnh hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Quốc tế đa dạng sinh học 

năm 2024. Thời gian thực hiện tháng 6. 

- Tổ chức vệ sinh môi trường theo ý kiến chỉ đạo của Thường trực Đảng 

uỷ - HĐND - UBND phường (nếu có). 
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III. CÔNG TÁC PHỐI HỢP THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Đảng ủy, HĐND-UBND: 

Giám sát, đôn đốc các đơn vị chuẩn bị và thực hiện tốt các nhiệm vụ được 

giao. 

2. Uỷ ban MTTQVN phường và các đoàn thể 

Đề nghị phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến đến 

người dân tại 09 khóm chấp hành chủ trương của Đảng, pháp luật nhà nước. 

3. Ban VHTT phường: 

Thực hiện thông báo trên phương tiện truyền thanh phường về công tác 

tuyên truyền, vận động, phổ biến đến người dân về chủ trương của Đảng, pháp 

luật nhà nước. 

4. Ban Tài chính phường: 

Tham mưu thường trực UBND phường dự trù kinh phí chi công tác tuyên 

truyền từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường của phường và các nguồn vận 

động xã hội hoá (nếu có). 

5. Các khóm: 

- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ được giao trong lĩnh vực môi trường; 

thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở và phân công cán bộ phụ trách Chi hội phụ nữ, 

Bí thư Chi đoàn tham gia thực hiện tốt các hoạt động truyền thông. 

- Tăng cường giám sát, theo dõi các hoạt động gây ô nhiễm môi trường 

kịp thời báo cáo về Thường trực Đảng uỷ, HĐND - UBND phường có phương 

hướng xử lý. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi 

trườngtheo Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 23/4/2024 của BTV Thành uỷ./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Phòng TN&MT TP.LX; 

- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND phường; 

- Các ban ngành, đoàn thể phường; 

- 09 khóm; 

- Lưu. VT. 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Võ Kim Huỳnh Hạnh 
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